[image: image1.bmp]
教研〔2015〕1147号
河 南 省 教 育 厅
关于转发国务院学位委员会《关于开展博士硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整工作的通知》的通知

各研究生培养高校：

现将《国务院学位委员会关于开展博士、硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整工作的通知》（见附件1）转发给你们，请结合学校“十三五规划”和学校发展情况，扎实做好学位授权点动态调整工作。为使我省的研究生教育能够更好地适应经济社会发展需要，请同时遵循以下原则和要求。
一、主要原则

学位授权点动态调整要坚持以服务需求、提高质量为主线，以优化人才培养的学科和类型结构为重点，着力推动学位与研究生教育走内涵式发展道路，不断提高服务经济社会发展的能力和水平。

（一）稳定规模，优化结构。坚持稳定现有学位授予单位和学位授权点规模，鼓励撤销需求不足、水平不高或不符合学位授予单位办学目标定位要求的授权学科，支持增列符合经济社会发展需要、优势突出、特色鲜明、符合学位授予单位学科发展规划要求的学位授权点，优化人才培养的学科和类型结构，限制增列当前培养规模偏大、学生就业困难的学科为学位授权点。

（二）撤一增一，先撤后增。即各学位授予单位每主动撤销一个国务院学位委员会批准的学位授权点，可以等额自主增列一个其他学位授权点。增列数量不得超过主动撤销数量。学位授予单位主动撤销某一学位授权点后，不同时增列另一学位授权点的，可延至今后自主调整中增列。延续时间自本单位自主撤销当年起三年内有效。超过三年的，视为本单位自动放弃学位授权资格，纳入全省统筹调整。对于国务院学位委员会根据有关规定撤销的学位授权点，以及学位授予单位主动撤销后不再增列其他学位授权点的，其空额纳入全省统筹组织增列相应数量的学位授权点。
（三）高度重视，严格程序。各研究生培养高校要高度重视学位授权点的动态调整工作，在做好统筹规划、科学论证、积极行动、慎重调整、确保质量、维护稳定的基础上，严格按以下工作程序进行：

1、制订自主调整方案及实施办法；
2、公示。对当年拟主动撤销和自主增列的学位授权点在本单位公示15个工作日并及时处理异议；
3、专家评审。聘请不少于5名同行专家（其中外单位专家不少于二分之一）组成专家组，对拟自主增列的学位授权点进行会议评审。专家组通过的同意票数不少于专家总数三分之二；
4、学位评定委员会审定。本单位学位评定委员会根据授权点的规定要求和条件，结合本单位学科建设发展规划，对拟主动撤销和拟自主增列的学位授权点进行审议，并通过投票表决决定是否同意调整；

　　5、报批。省教育厅学位管理与研究生教育处负责组织对各研究生培养高校的自主调整工作是否符合规定的程序和办法进行审查，审查通过的，报省学位委员会和省教育厅审议、公示后，报国务院学位委员会批准；

6、复核。各研究生培养高校新增列的学位授权点在批准授权三年后需根据国务院学位委员会要求接受复核。经复核未通过的，撤销该学位授权点，并不得新增列其他学位授权点。

二、调整时限

各研究生培养单位的学位动态调整工作每年均可进行一次，启动和实施时间由各单位自主掌握，省教育厅学位管理与研究生教育处一般在每年5月中旬集中受理一次。

三、提交材料

自主申报学位点动态调整的单位需提交以下材料：

1.《XX大学（学院）博士、硕士学位授权点动态调整报告书》1份，同时提供Word和PDF格式电子版
2.《XX大学（学院）拟撤销的学位授权点汇总表》（见附件2）
3.《XX大学（学院）拟增列的学位授权点汇总表》（见附件3）

4.《XX大学（学院）自主增列博士、硕士学位授权学科基本情况一览表》或《XX大学（学院）自主增列博士、硕士专业学位授权类别基本情况一览表》（以上两表表式可从网址：http://xwb.haedu.gov.cn下载，要求一式2份，同时提供Word和PDF格式电子版）

以上材料请于2016年5月20日前报省教育厅学位管理与研究生教育处。

联 系 人：曹克舜，张华平

联系电话：0371-69691688或69691782

电子邮箱：zhp5325@126.com。

附件：1.国务院学位委员会关于开展博士、硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整的通知
2.XX大学（学院）拟撤销的学位授权点汇总表

3.XX大学（学院）拟增列的学位授权点汇总表

2015年12月28日

附件1

国务院学位委员会关于开展博士

硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整工作的通知

学位〔2015〕40号
各省、自治区、直辖市学位委员会，中国人民解放军学位委员会：

根据国务院学位委员会第31次会议决议，经总结前期试点工作经验，国务院学位委员会对《博士、硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整办法（试行）》进行了修订，形成了《博士、硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整办法》（见附件），现印发给你们。同时，决定自2016年起，将博士、硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整工作的实施范围扩大到全国。请你们按照国务院学位委员会《关于开展博士、硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整试点工作的意见》（学位〔2014〕1号）和《博士、硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整办法》，组织本省（自治区、直辖市）范围内各学位授予单位做好学位授权点动态调整工作。
军队系统各学位授予单位学位授权点的动态调整意见和办法，由中国人民解放军学位委员会根据国务院学位委员会的意见和办法另行制定，并统一组织实施。

各省（自治区、直辖市）学位委员会及中国人民解放军学位委员会每年的调整结果，须于当年6月底前报送至国务院学位委员会办公室。
附件：博士、硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整办法

国务院学位委员会

2015年11月10日

附  件
博士、硕士学位授权学科和专业学位授权
类别动态调整办法

总   则

第一条  根据国务院学位委员会《关于开展博士、硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整试点工作的意见》，制定本办法。

第二条  本办法所规定的动态调整，系指撤销国务院学位委员会批准的学位授权点并可以增列其他学位授权点。

第三条  本办法所称学位授权点，包括：

1.博士学位授权学科（仅包含博士学位授予权，不包含同一学科的硕士学位授予权）；

2. 硕士学位授权学科；

3.博士专业学位授权类别；

4. 硕士专业学位授权类别；

5. 工程硕士专业学位授权类别下的授权工程领域。

第四条  撤销博士学位授权学科、硕士学位授权学科，可按以下情况增列其他学位授权点：

1．撤销博士学位授权一级学科，可增列下述之一：

（1）其他博士学位授权一级学科，但所增列学科应已为硕士学位授权一级学科或为拟同时增列的硕士学位授权一级学科；

（2）其他硕士学位授权一级学科；

（3）博士专业学位授权类别；

（4）硕士专业学位授权类别；

（5）工程硕士专业学位下的授权工程领域。

2．撤销硕士学位授权一级学科，可增列下述之一：

（1）其他硕士学位授权一级学科；

（2）硕士专业学位授权类别；

（3）工程硕士专业学位下的授权工程领域。

3. 撤销未获得一级学科授权的一级学科下已有二级学科，按以下情况处理：

（1）撤销该一级学科下的全部博士学位授权二级学科，视同撤销一个博士学位授权一级学科，可按本条第1项的规定增列其他学位授权点。

（2）撤销该一级学科下的全部硕士学位授权二级学科，视同撤销一个硕士学位授权一级学科，可按本条第2项的规定增列其他学位授权点。

按本条规定撤销后仍在本单位增列博士学位授权学科和硕士学位授权学科的，应为与撤销授权点所属学科不同的其他一级学科。

第五条  撤销博士专业学位授权类别、硕士专业学位授权类别、工程硕士专业学位下的授权工程领域，可按以下情况增列其他学位授权点：

1. 撤销博士专业学位授权类别，可增列下述之一：

（1）其他博士专业学位授权类别；

（2）硕士专业学位授权类别；

（3）工程硕士专业学位下的授权工程领域。

2．撤销硕士专业学位授权类别或工程硕士专业学位下的授权工程领域，可增列下述之一：

（1）其他硕士专业学位授权类别；

（2）工程硕士专业学位下的授权工程领域。

第六条  对于属同一学科的博士学位授权学科和硕士学位授权学科，不得单独撤销硕士学位授权学科保留博士学位授权学科。

第七条  省（自治区、直辖市）学位委员会（下称“省级学位委员会”）对博士学位授权点的调整，只能在博士学位授予单位内和博士学位授予单位之间进行；对硕士学位授权点的调整，可在博士和硕士学位授予单位内，以及博士和硕士学位授予单位之间进行。学位授予单位自主调整学位授权点只能在本单位范围内进行。

学位授予单位自主调整

第八条  学位授予单位自主调整学位授权点，指学位授予单位主动撤销并可以自主增列学位授权点。调整中拟增列学位授权点的数量不得超过主动撤销学位授权点的数量，主动撤销学位授权点后不同时增列学位授权点的，可在今后自主调整中增列。

第九条  学位授予单位自主确定拟增列学位授权点，须由学位授予单位聘请同行专家根据国务院学位委员会规定的学位授权点基本条件、省级学位委员会和学位授予单位规定的其他要求进行评议。学位授予单位拟主动撤销和拟自主增列的学位授权点，须经本单位学位评定委员会审议通过，并在本单位内进行不少于15个工作日的公示。

第十条  学位授予单位将主动撤销和增列的学位授权点以及开展调整工作的有关情况报省级学位委员会。省级学位委员会对学位授予单位调整工作是否符合规定的程序办法进行审查，审查通过的报国务院学位委员会批准。

省级学位委员会统筹调整

第十一条  省级学位委员会统筹调整学位授权点，包括：

1．制定学科发展规划，指导本地区学位授权点动态调整。制定支持政策，引导学位授予单位根据区域经济社会发展需要撤销和增列学位授权点。

2．对于国务院学位委员会根据有关规定撤销学位授权点，以及学位授予单位主动撤销后不再增列其他学位授权点的，省级学位委员会可在全省（自治区、直辖市）范围内统筹组织增列学位授权点，拟增列学位授权点的数量不得超过撤销学位授权点的数量，具体增列时间由各省级学位委员会统筹安排。

第十二条  省级学位委员会组织开展增列学位授权点工作，按以下程序和要求进行：

1．学位授予单位申请增列学位授权点，须经本单位学位评定委员会审议通过。

2．省级学位委员会聘请同行专家，根据国务院学位委员会制定的学位授权点基本条件和省级学位委员会规定的其他要求，对学位授予单位申请增列的学位授权点进行评审。参加评审的同行专家中，来自本省（自治区、直辖市）以外的专家不少于二分之一。

3．省级学位委员会对专家评审通过的申请增列学位授权点进行审议，并将审议通过的拟增列学位授权点在经过不少于15个工作日的公示后，报国务院学位委员会批准。

批准及复核

第十三条  省级学位委员会于每一年度规定时间，将本省（自治区、直辖市）范围内学位授予单位拟主动撤销和自主增列的学位授权点以及省级学位委员会审议通过的拟增列学位授权点报国务院学位委员会按程序批准。

第十四条  按本办法增列的学位授权点在批准授权3年后，需接受复核。复核工作按照《学位授权点合格评估办法》第十四条关于专项合格评估的规定进行。学位授权点如经复核撤销，不得再按本办法增列其他学位授权点。

其他

第十五条  按本办法主动撤销的学位授权点在3年内实行有限授权。在有限授权期内停止招生，但保留对已招收研究生的学位授予权。3年期满后完全撤销授权，仍未毕业研究生由学位授予单位转由本单位其他学位授权点培养并授予学位，或向其他学位授予单位申请授予学位。

第十六条  学位授予单位按本办法主动撤销的学位授权点，不得在5年内再次按本办法增列为学位授权点。

第十七条  按本办法增列下列种类学位授权点的，按以下情况处理：

1. 增列临床医学、口腔医学、中医学专业学位授权类别的，还应满足下述条件：

（1）增列博士专业学位授权类别的，应具有临床医学本科专业和相应的硕士专业学位授权类别，并至少有一所直属附属医院为专科医师规范化培训基地。

（2）增列硕士专业学位授权类别的，应具有临床医学本科专业，并有至少一所附属医院为住院医师规范化培训基地。

2. 增列建筑学硕士专业学位授权类别的，应按有关规定经全国高等学校建筑学专业教育评估委员会评估通过后，方可决定增列。

3. 新增军事学门类授权学科及军事类专业学位授权类别的，需经中国人民解放军学位委员会同意后，方可决定增列。

4. 新增警务硕士专业学位授权类别的，需经全国警务专业学位研究生教育指导委员会同意后，方可决定增列。

第十八条  本办法由国务院学位委员会办公室负责解释。

附件2
XX大学（学院）拟撤销的学位授权点汇总表
	序号
	学科代码
	学科名称
	类别（博士、硕士、专业学位硕士）
	学科带头（负责）人意见
	学科带头（负责）人、各方向
带头（负责）人签名

	1

	2

	3

	学院学位评定分委员会意见：
                                                     主席签字：              （盖章）         年     月     日

	学院意见：
院长签字：             （盖章）         年     月     日

附件3

XX大学（学院）拟增列的学位授权点汇总表
	序号
	学科代码
	学科名称
	类别（博士、硕士、专业学位硕士）
	备注

	1

	2

	3

	4

	学院学位评定分委员会意见：

主席签字：              （盖章）         年     月     日

	学院意见：

院长签字：             （盖章）         年     月     日

  河南省教育厅办公室              2015年12月28日印发

河南省教育厅

PAGE
— 5 —